
BAYEUX, 03 DE JANEIRO DE 2025ANO 46 - Nº 003

PORTARIAS

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0003/2025 
Bayeux-PB. 01 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Organica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo püblico municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear JÉSSICA CARLA CAVALCANTI DA SILVA do cargo de 
provimento em comissão de SECRETÁRIA da SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO do Município de 
Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

\Q,\ \.L~ONW'C1 RQ.c,_C(_o \-<-() e, 1_u· \a3 
TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0009/2025 
Bayeux-PB, 01 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
alribuições legais conferidas pelos art. 37. Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Organica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo püblico municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ROSEANA BARBOSA DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA do PROCON - PROGRAMA DE 
PROTEÇÃO E DEFESA AO CONSUMIDOR do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
Indicados na Lei Orgânica do Munlclplo. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Reg istre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

ih,,"+ 0M rQ \¼U.úio V-O 1-;, J..Q..." lcü:, 
TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

_ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria n• 0024/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear EMANUELA FELIX DA SILVA do cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA GERAL da CHEFIA DE GABINETE do 
Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a auloridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgãnica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 

artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publ icação, revogando as 

disposições em conlrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

YUALI...Jc O/Y"\\"CI 1La,c,..0l0 H.o-\e, Le__, " -\-G~ 
T~RCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlclplo do Bayoux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria n• 002512025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgãnica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA SOUZA do cargo de 
provimento em comissão de COORDENADOR GERAL da SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO do Municlplo de Bayeux. 

Art. 2" Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgãnlca do Munlclpio . 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas Informações Indicadas neste 
artigo, o alo da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

"(o.Au.i,om'/'1C, t\,O,C.LCLO l-W lc; 1..u· h:w 
TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlclplo de Bayeux 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 03 DE JANEIRO DE 2025ANO 46- Nº 003

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 002612025 
Bayeux-PB, 03 de Janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37. Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgãnica do Municlpio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear LEVI GONÇALVES PEREIRA JÚNIOR do cargo de provimento 
em comissão de COORDENADOR GERAL da SECRETARIA DE ESPORTE, 
CULTURA E LAZER do Município de Bayeux. 

Art 2° Compele a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
Indicados na Lei Orgãnlca do Munlclplo. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

i'OAU,\0/v'\Y'C, ~ K.0 -\c:. lu k~ 
TÃRCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0027/2025 
Bayeux-PB, 03 de Janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgênica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear JONNATA MARTINS DE LIMA do cargo de provimento em 
comIssao de COORDENADOR GERAL da SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA do Município de Bayeux. 

Art 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

YOAw,o yy-, 1-\.0,CJ..c:Lo 1LO\e- 1-t.deCó 
l"ARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Profolla Constitucional do Município de Bayeux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0028/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgênica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Arl 1º Nomear TARCILA MILDAY MACÊDO DUARTE do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DO SETOR DE CONTROLE DE DESPESAS da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Arl 3• Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

'YruUAO/Y\r,<'.1 MO,uclo \W~ t-u 'h-i:"o 
"TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Município de Bayoux 

ESTADO DA PARA(BA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0029/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgãnica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear EOSON ALVINO DUARTE SEGUNDO do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DO SETOR DE PROCESSAMENTO DE DADOS da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgênica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas Informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art 3• Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Reg lstre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

'º'" 'i<llv\vv;, iw.c...do II b. ~ l k,o 
1'ARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constltuclonal do Município do Bayoux 



5DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 03 DE JANEIRO DE 2025ANO 46- Nº 003

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0030/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgãnica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear ALLANA CIRNE RAMALHO DOS SANTOS do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA do 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO • DMTRAN do Município de 
Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgãnica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

<-'\"OA Ui 0 /'I'\ Y'P 1 <..a,c..,.,d.,o \-LO·~ ~ l . \( W 
Ti4RCVANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlcfplo do Bayoux 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0031 /2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37. Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgfmica do Municlpio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear ROMÁRIO DE SOUSA SOARES do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE TRÂNSITO do DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 
TRÃNSITO - DMTRAN do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

"(a.,.'½-wv,-,-·c. 1LCJ.C,t.d.O 1l0t:. ku ·\<"Cu 
lll'ARCVANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlclplo do Bayoux 

www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAISA 
PREFEITURA MUNICIPAL OE BAVEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0032/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal . 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Municlpio e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear ANDRÉ SALES DE ARAÚJO do cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE TRANSPORTES do DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO • DMTRAN do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compele a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

1 cu l,Ll <lM \Yi 1-UU a.o ,-LO),>.., 1-.r. t' f CL 
ttARCVANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlc!plo de Bayeux 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0033/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgãnica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear HERMANO JOSE MEDEIROS NOBREGA JUNIOR do cargo de 
provimento em comissão de PROCURADOR ADJUNTO da PROCURADORIA 
GERAL do Municfpio de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publ icação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

"(OAu.\QffiM 1'\.o.ucio \LO lc. LL, k<Õ 
T~RCVANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Profolta Constitucional do Munlclplo do Bayoux 



4DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 03 DE JANEIRO DE 2025ANO 46- Nº 003

INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO DE BAYEUX

AVISOS

AVISO

MARIVAN ANDRÉ DA SILVA (FINOPAN), torna público que requereu 

a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a licença ambiental 

de Operação, para Padaria e confeitaria com predominância de revenda, 

situado na Avenida Liberdade, 1325, sala 03, Centro,  Bayeux, PB.

RAIANE ALVES GOMES 09950204429, torna público que obteve 

junto  a SEMABY- Secretaria de Meio Ambiente de Bayeux, a Licença 

de Regularização de Operação N. 017/2024, para Casa de Festas e 

Eventos, situada na Rua Maria Soares Balbina, 284, Jardim Aeroporto,  

Bayeux, PB.

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0034/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgênica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Nomear GLEDSON BRUNO DE ARAÚJO NUNES do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgênica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publlque-se e Cumpra-se. 

'YOA~ (l/Y"I rf.;I I\.C1U.cLo l\..O Ir-~ l.._; 1 \ci:-o 
TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constltuclonal do Munlclplo do BayouK 

ESTADO DA PARAIBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0035/2025 
Bayeux-PB, 03 de janeiro de 2025. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paralba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso l i e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear MARIA DA PENHA DE MEDEIROS BARRETO do cargo de 
provimento em comissão de DIRETORA DE DIVISÃO DE ORÇAMENTO da 
SECRETARIA DE FAZENDA do Municlplo de Bayeux. 

Art 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Municlpio. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo. o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

'ÍOA no. , ... Q,()..c)..o , w \-" 1 _- ic;:, 
TA CYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 

Prefeita Constitucional do Munlclplo do Bayoux 

www.bayeux.pb.gov.br 

INSTITIJTO I IIST(>RI "O E CiEOOlli\FICO IJE 11/1 YEIJX 

Portaria li' 001/2025 

1< '••· 1 .. u, 1v~11 ·.u1a,~,1 
I IINIIAl• 11 1M 1111111.JI IVl'Ml ll0 1111! 2(-' ,~ 

,"c!, t., 1~,,, 1 ... '11 1• M1 .. HtirJMot r~1 llonl1111, J1l1 - t 'r111 1n - ll•) etn • 1'11 
l ,! Muul..+11111 l ll l/JtNJM ( 'Ht•J 101, 'JM lll]A/1,-!l "1", 

Bayeux, PB, 03 de janeiro de 2025 

O presidente do Instituto Histórico e Geográfico de Bayeux, no uso de suas atribuições legais 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Substituir o Senhor Francisco Gonzaga de Souza que ocupava a função de tesoureiro pelo Sr. João 
Batista de Oliveira, que será o novo tesoureiro. 

Esta portaria entra em vigorna data da sua publicação. 

GH EMPREENDIMENTOS LTDA, torna público que requereu a SEMABY - Secretaria de Meio 
Ambiente de Bayeux, a Licença PRÉVIA, para GH EMPREENDIMENTOS LIDA, situado a rua 
AVENIDA LIBERDADE, SN, CENTRO, BAYEUX/PB, CEP 58111-600, INSCRIÇÃO CARTOGRÁFICA Nº 
01.01.130.0361.001, DISTRITO 01, SETOR 01, QUADRA 130, LOTE 01. 


